PROJETO DE LEI Nº 022/2021 DE 13 DE MAIO DE 2021

Dispõe sobre a concessão de Auxílio de
materiais para melhoramentos em olaria
informal de subsistência e dá outras
providências.

    EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal;

    FAZ SABER, que enviou ao Poder Legislativo Municipal o
seguinte projeto de Lei:

    Art. 1° O Executivo Municipal fica autorizado a conceder
auxílio em materiais usados, de propriedade do Município, para fins de incentivo
na reforma de uma olaria informal, de propriedade de Élson Antonio de Quadros,
na localidade de São Marcos, como suporte para a continuidade da produção de
subsistência familiar.

    Parágrafo único. Serão destinados como auxilio as obras de
melhoramentos da olaria Informal, 11 (onze) perfis metálicos para terças de 8
metros, 08 (oito) meias tesouras metálicas de 8 metros, 03 (três) colunas
metálicas de 05 metros e telhas metálicas, todos materiais usados e provenientes
das antigas instalações da Secretaria de Obras.

    Art. 2º Caberá ao beneficiado em contrapartida aos materiais
recebidos, formalizado no termo de concessão dos materiais, o compromisso da
manutenção das atividades da olaria em prol da subsistência familiar.

   Art. 3º As disposições da presente Lei ficam inclusas na Lei
do Plano Plurianual e na LDO do presente exercício.

    Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA SANTA
        13 de Maio de 2021

EDUARDO PICOLOTTO
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS Nº 022/2021

    Senhor Presidente,

    Senhores Vereadores:

   Apraz-me cumprimentá-los e na oportunidade passar a esta

Colenda Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei, que trata sobre a concessão

de materiais usados para ser utilizado em obras de reforma de olaria informal.

    Visando atender a solicitação do Sr. Élson Antonio de

Quadros, objetivamos a concessão de materiais relacionados, advindos das

antigas instalações da Secretaria de Obras do Município, material este

armazenado junto ao deposito da respectiva Secretaria, visando auxiliar nas

obras de reforma da Olaria Informal de subsistência familiar.

    Em anexo juntamos laudo de vistoria elaborado pelo setor de

engenharia do Município, bem como a solicitação.

   Diante do exposto, espero que este Projeto venha a merecer

a aprovação unânime de todos os membros desta Casa Legislativa.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA SANTA

        13 de Maio de 2021

EDUARDO PICOLOTTO
Prefeito Municipal

Ilmo Sr.
Ver. OLICE ANTÔNIO GIACOMIN
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Água Santa - RS